
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA PROSDAV/UFJF Nº 36, DE 26 DE MAIO DE 2025 �

  

Constitui Comissão de
Heteroidentificação para avaliar os(a)
candidatos(as) aos Programas de
Ingresso na Graduação, Pós-
Graduação e aos Concursos Públicos
através das Ações
Afirmativas, previstas nos
regulamentos específicos de ingresso
de estudantes e servidores(as) na
Universidade Federal de Juiz de Fora.

 

O PRÓ-REITOR DE SISTEMAS DE DADOS E AVALIAÇÃO DA PROSDAV/UFJF,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 142, DE
10 DE MAIO DE 2024, e

CONSIDERANDO o Edital 01/2025, para inscrição de candidaturas de docentes
e técnico-administrativos em educação para membros da comissão de heteroidetificação
racial da UFJF;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.903757/2025-85.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Designar membros para a Comissão de Heteroidentificação para avaliar
os(as) candidatos(as) dos Programas de Ingresso de estudantes na Graduação e na Pós-
Graduação, bem como dos editais de concursos públicos, com a seguinte formação:

I - Ágna de Oliveira Barros – Assistente em Administração - SIAPE 3370727

II - Águida Heloiza Almeida de Paula - Bibliotecario-documentalista - SIAPE
1915081

III - Alessandra Damasceno Silva – Assistente em Administração - SIAPE
2135975

IV - Aline da Silva Gomes – Assistente Social - SIAPE 1875017

V - Amanda Muniz Oliveira - Professor 3° Grau - SIAPE 1105900

VI - Amélia Carolina Vieira Ronqueti – Auxiliar em Administração - SIAPE
2046968

Boletim de Serviço Eletrônico da UFJF
em 27/05/2025

ADM:Legislação 001.01 - Portarias 36 (2418012)         SEI 23071.902482/2025-62 / pg. 1



VII - Ana Maria Ferreira - Professor 3° Grau – SIAPE 2639479

VIII - Ana Paula Santos Machado - Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais -
SIAPE 2408145

IX - Anna Carolina Lili de Assis - Secretário Executivo - SIAPE 1656336

X - Anne Bastos Martins Rosa - Professor 3º Grau - SIAPE 1818902

XI - Arlene Xavier Santos Costa - Arquivista - SIAPE 1069983

XII - Bruna Caroline de Souza Berbert - Músico - SIAPE 1028928

XIII - Bruna Cristina Torres Barroso - Assistente em Administração - SIAPE
1009469

XIV - Bruna Oliveira Silva - Assistente em Administração - SIAPE 2202715

XV - Camila Cristina da Silva - Assistente em Administração - SIAPE 3269969

XVI - Carla Fófano Campanha - Assistente em Administracao - SIAPE 1232903

XVII - Cinthya Brillante Cardinot - Medico Veteriário - SIAPE 1182260

XVIII - Clarice Cassab Torres - Professor 3° Grau - SIAPE 2615589

XIX - Cleidiel Aparecido Araujo Lemos - Professor do Magisterio Superior -
SIAPE 3150589

XX - Danieli Macedo Batista - Assistente em Administração - SIAPE 2144922

XXI - Devani Tomaz Domingues - Técnico em Assuntos Educacionais - SIAPE
1041818

XXII - Eliane Aparecida Ferraz da Silva - Assistente em Administração - SIAPE
2398181

XXIII - Eliane Rezende Passos do Espírito Santo - Secretário Executivo - SIAPE
2145555

XXIV - Eliete do Carmo Garcia Verbena e Faria - Professor de 1° e 2° Graus -
SIAPE 3302783

XXV - Érica Fernanda da Silva - Bibliotecário-Documentalista - SIAPE 2168192

XXVI - Fábio Ricardo dos Anjos Ribeiro - Assistente em Administração - SIAPE
1693152

XXVII - Franciele Ambrósio Dias - Assistente em Administração - SIAPE
2145273

XXVIII - Geraldina Antonia Evangelina de Oliveira - Bibliotecário-
Documentalista - SIAPE 1657867

XXIX - Gisella Meneguelli de Sousa - Secretário Executivo- SIAPE 1657210

XXX - Gizelli Ferreira Porreca - Administrador - SIAPE 3245257

XXXI - Heloisa Scatena Ferraz Maia - Assistente em Administração - SIAPE
2202869

XXXII  - Igor Reis Santos - Assistente em Administração - SIAPE 1260727

XXXIII - Ingrid de Souza Costa, discente do curso Mestrado em Saúde
Coletiva, matrícula 120250013

XXXIV - Iracema Maria de Lima Martins - Pedagogo-Área - SIAPE 1446081

XXXV - Isabella Cristina de Oliveira - Assistente em Administração - SIAPE
3286576

ADM:Legislação 001.01 - Portarias 36 (2418012)         SEI 23071.902482/2025-62 / pg. 2



XXXVI - Janai Sara Fernandes e Malta - Assistente em Administração - SIAPE
3017114

XXXVII - José Batista da Silva - Recepcionista - SIAPE 1147690

XXXVIII  - Juliana Dias de Olivera - Assistente em Administração - SIAPE
2279433

XXXIX - Jussara da Silva Xavier Silvano - Arquivista – SIAPE 2154855

XL - Karoline Machado Innocencio - Assistente em Administração - SIAPE
2136954

XLI -  Klauber dos Santos Gomes Junior - Assistente em Administração - SIAPE
3245305

XLII - Luan de Paula Aquino Sodré - Assistente em Administração - SIAPE
2345896

XLIII  - Luana Fonseca Pereira Ribeiro - Assistente em Administração - SIAPE
2279455

XLIV  - Luciene Laboissière Mata Diz - Assistente em Administração - SIAPE
1854389

XLV   - Luiz Eduardo de Almeida - Professor 3° Grau - SIAPE 2888659

XLVI - Marcella Fernandes de Souza, discente do curso Mestrado em
Linguística, matrícula 120260010

XLVII - Maria Angela Ferreira Costa - Operador de Máquina de Lavanderia -
SIAPE 1148495

XLVIII - Mariana Cassab Torres - Professor 3° Grau - SIAPE 1450141

XLIX - Maria Helena Rodrigues Gomes - Professor 3° Grau – SIAPE 1677801

L - Mariana Luisa da Costa Lage - Professor 3° Grau - SIAPE 1123276

LI -  Mariana Monteiro Caldeira Miranda - Assistente em Administração -
SIAPE 2144355

LII - Marluce Rodrigues Godinho - Professor 3° Grau - SIAPE 3874335

LIII - Mônica Vasconcellos Barral Campos - Administrador - SIAPE 2136022

LIV - Priscilla Aparecida Ramos da Silva, discente do curso de Doutorado em
Serviço Social, matrícula 130230015

LV - Priscilla Rezende Pinheiro - Assistente em Administração - SIAPE 1771975

LVI - Renata Morais Simões de Assis - Assistente em Administração - SIAPE
1952016

LVII - Roberta Henriques Azevedo de Carvalho - Assistente em Administração -
SIAPE 3371547

LVIII - Sabrina Alves Ribeiro Barra Tavares - Assistente Social – SIAPE 197421

LIX - Samuel Fontainha do Nascimento, discente do curso de Mestrado
em Educação, matrícula 120040031

LX - Simone Lima de Macedo - Assistente em Administração - SIAPE 1779814

LXI - Thainá Maria Fróis Coelho - Assistente em Administração - SIAPE
2203338

LXII - Valesca Nunes dos Reis - Enfermeiro-Área - SIAPE 1543164

ADM:Legislação 001.01 - Portarias 36 (2418012)         SEI 23071.902482/2025-62 / pg. 3



LXIII - Vanessa Ferreira Lopes - Assistente em Administração - SIAPE 3370853

LXIV - Yury Aranha de Oliveira - Administrador - SIAPE 1008748

 

Art. 2º - A comissão designada no parágrafo anterior atuará na análise da
condição étnico-racial afirmada pelo candidato autodeclarado preto ou pardo, por meio de
heteroidentificação racial, em bancas de convovação inicial e de análise de recurso dos
candidatos, complementarmente à autodeclaração, regulamentada pela Instrução
Normativa do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos nº 23 - MIG, de 25 de
julho de 2023 e o previsto nos regulamentos específicos de ingresso de estudantes e
servidores(as) na Universidade Federal de Juiz de Fora.

Parágrafo único: os estudantees indicados no artigo anterior atuarão apenas
nas bancas referentes à convocação inicial e de recurso dos candidatos dos cursos de
graduação na Universidade Federal de Juiz de Fora.

 

Art. 3º - As bancas serão constituídas por 03 (três) membros, nunca podendo
repetir o participante da banca de convocação inicial na banca de análise de recurso e vice-
versa.

 

Art. 4º - A comissão de heteroidentificação será presidida pela professora
Danielle Teles da Cruz, SIAPE 2780397, Diretora de Ações Afirmativas.

 

Art. 5 º Revogam-se a PORTARIA PROSDAV/UFJF Nº 23, DE 18 DE FEVEREIRO
DE 2025 e a PORTARIA PROSDAV/UFJF Nº 27, DE 28 DE MARÇO DE 2025.

 

Art. 6º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação  no
Boletim interno SEI.

 

MARCEL DE TOLEDO VIEIRA

Pró-Reitor de Sistemas de Dados e Avaliação

Documento assinado eletronicamente por Marcel de Toledo Vieira, Pró-Reitor(a),
em 26/05/2025, às 19:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 2418012 e o código CRC 8CAC120E.

Referência: Processo nº 23071.902482/2025-62 SEI nº 2418012

ADM:Legislação 001.01 - Portarias 36 (2418012)         SEI 23071.902482/2025-62 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	ADM:Legislação 001.01 - Portarias 36 (2418012)

